
1. Testamentární dědická posloupnost podle obecného 
zákoníku občanského 
1.1 Způsobilost zůstavitele zřídit poslední pořízení 

1.1.1 Nedostatek zdravého rozumu 
1.1.2 Prohlášení za marnotratníka 
1.1.3 Nedostatek věku 
1.1.4 Řeholní slib 

1.2 Pasivní testamentární způsobilost dědice. 
1.2.1 Zřeknutí se vůbec práva něčeho nabývat 
1.2.2 Dědicem je cizozemec 
1.2.3 Osoby, které se doznaly k cizoložství 

nebo krvesmilstvu se zůstavitelem 
1.3 Náležitosti projevu a vůle posledního pořízení 
1.4 Forma posledního pořízení 

1.4.1 Soukromé poslední pořízení písemné 
sepsané vlastní rukou 

1.4.2 Soukromé poslední pořízení sepsané jinak než 
vlastnoručně a podepsané zůstavitelem se svědky . 

1.4.3 Soukromé písemné poslední pořízení osob, 
které neumějí číst nebo psát 

1.4.4 Soukromé poslední pořízení ústní 
1.4.5 Poslední pořízení soudní 
1.4.6 Poslední pořízení notářské 
1.4.7 Poslední pořízení privilegovaná 

1.5 Odkaz 
1.5.1 Předmět odkazu 
1.5.2 Odkaz a pododkaz 
1.5.3 Nabytí odkazu 

1.6 Podmínky v posledním pořízení 
1.6.1 Výminka 



1.6.2 Doložka času 
1.6.3 Příkaz 

1.7 Zrušení posledního pořízení 
1.7.1 Zrušení sepsáním nového posledního pořízení. . . . 
1.7.2 Zrušení posledního pořízení odvoláním 

1.7.2.1 Odvolání výslovné a mlčky 
1.7.2.2 Zrušení posledního na základě splnění 

zákonné domněnky 
1.8 Nepominutelný dědic a povinný podíl 

1.8.1 Velikost povinného dílu 
1.9 Vydědění 

1.9.1 Důvody pro vydědění 
1.9.2 Zrušení vydědění 

2. Testamentární posloupnost podle občanského zákoníku 
z roku 1950 
2.1 Způsobilost zůstavitele sepsat závěť 

2.1.1 Nesvéprávnost 
2.1.2 Nedostatek věku 

2.2 Náležitosti vůle a projevu 
2.3 Typy závětí 

2.3.1 Závěť vlastnoruční 
2.3.2 Závěť nenapsaná vlastní rukou zůstavitele 
2.3.3 Závěť zůstavitele, který nemůže číst nebo psát 
2.3.4 Závěť sepsaná formou notářského zápisu 

2.4 Odkaz 
2.5 Nepominutelní dědicové 

2.5.1 Potomci 
2.5.2 Rodiče a prarodiče 
2.5.3 Ochrana nepominutelného dědice 
2.5.4 Započtení na podíl nepominutelného dědice 

2.6 Vydědění 
2.6.1 Důvody pro vydědění 

2.7 Podmínky v závěti 
2.7.1 Podmínka 
2.7.2 Určení doby 
2.7.3 Příkaz 



2.8 Zrušení závěti 
2.8.1 Zřízení nové závěti 
2.8.2 Odvolání závěti 
2.8.3 Zničení závěti zůstavitelem 
2.8.4 Zrušení listiny o vydědění 

3. Testamentární posloupnost podle občanského zákoníku 
z roku 1964 
3.1 Způsobilost zůstavitele sepsat závěť 

3.1.1 Zbavení nebo omezení způsobilosti 
k právnímu jednání 

3.1.2 Věk zůstavitele 
3.2 Náležitosti projevu a vůle 
3.3 Typy závětí 

3.3.1 Závěť sepsaná vlastní rukou (závěť holografní). . . . 
3.3.2 Závěť sepsaná jinak než vlastní rukou zůstavitele 

(závěť allografní) 
3.3.3 Závěť osoby, která nemůže číst nebo psát 
3.3.4 Závěť formou notářského zápisu 

3.4 Odkaz 
3.5 Podmínky v závěti 

3.5.1 Dědická substituce 
3.6 Zrušení závěti 

3.6.1 Zřízení nové závěti 
3.6.2 Odvolání závěti 
3.6.3 Zničení listiny 
3.6.4 „Obživnutí" závěti 

3.7 Nepominutelní dědicové 
3.8 Vydědění 

4. Testamentární dědická posloupnost v polském 
občanském zákoníku 
4.1 Způsobilost zůstavitele sepsat testament 
4.2 Náležitosti vůle a projevu 
4.3 Forma testamentu 

4.3.1 Testament vlastnoruční (holografní) 
4.3.2 Testament formou notářského zápisu 



4.3.3 Testament sepsaný jinak než vlastní 
rukou (allografní) 

4.3.4 Testament ústní 
4.3.5 Testament na lodi nebo v letadle 
4.3.6 Testament vojenský 

4.4 Zrušení testamentu 
4.4.1 Zřízení nového testamentu 
4.4.2 Zničení testamentu 
4.4.3 Uskutečnění změn 

4.5 Nepominutelní dědicové 
4.6 Vydědění 

5. Testamentární dědická posloupnost 
v německém občanském zákoníku 
5.1 Způsobilost zůstavitele sepsat testament 
5.2 Náležitosti vůle a projevu 
5.3 Forma testamentu 

5.3.1 Testament veřejný 
5.3.2 Testament psaný vlastní rukou zůstavitele 
5.3.3 Nouzový testament před starostou . . . . 
5.3.4 Nouzový testament se třemi svědky. . . . 
5.3.5 Nouzový testament na moři 
5.3.6 Společný testament 

5.4 Odkaz 
5.5 Zrušení testamentu 

5.5.1 Odvolání prostřednictvím testamentu . . 
5.5.2 Odvolání testamentu prostřednictvím 

zničení nebo změnami 
5.5.3 Odvolání testamentu vzetím 

z notářské úschovy 
5.6 Nepominutelný dědic 
5.7 Vydědění 

6. Úvahy de lege ferenda v návrhu nového 
občanského zákoníku 
6.1 Pořizovací nezpůsobilost 
6.2 Typy závěti 



6.2.1 Závěti písemné 
6.2.2 Závěti privilegované. . . . 

6.3 Vedlejší doložky v závěti 
6.3.1 Vykonavatel závěti 
6.3.2 Podmínka 
6.3.3 Doložení času 
6.3.4 Příkaz 
6.3.5 Dědická substituce 

6.4 Zrušení závěti 
6.5 Odkaz 
6.6 Nepominutelný dědic 
6.7 Vydědění 


